Esta Fiança é prestada com expressa renúncia ao benefício de ordem previsto no artigo 827, 

combinado com o artigo 828, I, e ainda aos benefícios previstos nos artigos 834, 835, 837, 

838, e 839 todos do Código Civil Brasileiro, e vigorará pelo prazo de 365 (trezentos e sessenta 

e cinco) dias, a contar de .../.../..., vencível, portanto, em .../.../...... 

O Banco .................. declara, ainda, que (i) esta Carta de Fiança foi emitida de acordo com 

as normas do Banco Central do Brasil, do Conselho Monetário Nacional, do seu estatuto

[...]

ALOCAÇÃO DE CAPACIDADE resultante de uma redução percentual 

idêntica nas CAPACIDADES SOLICITADAS de todos os CARREGADORES HABILITADOS, de modo 

a adequar o somatório de suas demandas por capacidade à capacidade do Gasoduto 

Uruguaiana - Porto Alegre; 

ANO: significa o período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) DIAS consecutivos com 

início em 1º de janeiro ressalvado, no entanto, que, qualquer ANO que contenha o dia 29 

de fevereiro, consistirá em 366 (trezentos e sessenta e seis) DIAS consecutivos. O termo 

“ano”, quando não grafado em caixa alta, significa qualquer período de 365 (trezentos e 

sessenta e cinco) DIAS consecutivos, ou 366 (trezentos e sessenta e seis) conforme o 

caso; 

ANP: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis, autarquia especial 

criada pela Lei nº 9.478, de 06 de agosto de 1997, regulamentada pelo Decreto nº 2.455, 

de 14 de janeiro de 1998, com as atribuições e finalidades estipuladas nas referidas

[...]

quantidades mínimas de atendimento e o estabelecimento de uma DISPOSIÇÃO A PAGAR 

mediante a indicação de uma tarifa máxima. 

CONDIÇÕES DE REFERÊNCIA: entendem-se como tais (i) a temperatura de 20º C (vinte graus 

Celsius) e (ii) a pressão absoluta de 101.325 Pa (cento e um mil, trezentos e vinte e cinco 

Pascal); 

CONGESTIONAMENTO CONTRATUAL: situação na qual a demanda por contratação de 

SERVIÇO DE TRANSPORTE FIRME ANUAL e SERVIÇO DE TRANSPORTE FIRME DE CURTO PRAZO 

excede a CAPACIDADE TÉCNICA, mas esta não se encontra plenamente utilizada, de acordo